Município de Ilha Comprida
Estância Balneária

Gabinete
OF. Nº 220//2024-GP
ASSUNTO: Ref. Resposta ao Requerimento n!! 069/2024

Ilha Comprida, 21 de Maio de 2024.

Exmo. Senhor Presidente

Cumprimentando-o cordial e respeitosamente,
servimo-nos do presente, para passar às mãos de Vossa Excelência, resposta
do Requerimento nº 069/2024, da Nobre Vereadora ANDRESSA CERONI, para
seu devido conhecimento.

Certos do atendimento, aproveitamos o ensejo
para renovar os protestos de elev da estima e distinta consideração.

Ao Exmo. Senhor
FABIO TONON
DD. Presidente da Câmara Municipal de
ILHA COMPRIDA

Município de Ilha Comprida
ESTÂNCIA BALNEÁRIA

SECRETARIA DE ENGENHARIA, OBRAS E SERVIÇOS
------------. ---------- ·-----

Ao Exmo. Senhor
Geraldino Barbosa de Oliveira Junior
Prefeito do Município de Ilha Comprida/SP

Ref.: Requerimento 069/2024 - Ver.a Andressa Ceroni - "Av. Copacabana"

V. Excia,

No Requerimento em epígrafe, a II. Vereadora solicita: " ... esclarecimentos sobre a reto­
mada das obras de Requalificação e Adequação na Avenida Copacabana.".

Temos:

- Devido ao problema de acúmulo de águas pluviais na primeira quadra da Av Copaca­
bana, a obra de Requalificação do Boqueirão Norte só pode ser feita a correção do pro­
blema apresentado após a entrega e feita a última vistoria por parte da Secretaria de
Turismo e Viagens do Governo do Estado, onde a mesma foi aprovada e aceita, o proje­
to foi desenvolvido pela Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Urbano do Mu­
nicípio, visando uma melhor condição de mobilidade na região central do município e
acompanhada e fiscalizada pela Secretaria de Engenharia, Obras e Serviços, onde, após
a aprovação e aceite por parte da fiscalização do Estado, seus técnicos se prontificaram
em procurar uma solução para sanar o problema apresentado. Em vistoria realizada
junto com equipe técnica e representantes de uma empresa que já presta serviços em
nosso município e também com experiência em obras de construção civil, pavimenta­
ção e drenagem e não mediu esforços em colaborar com o município para resolver o
problema apresentado de forma que não será prejudicado o erário público, serviços
executados reutilizando todos os materiais já aplicados na obra e ampliando a caixa de
captação de água e melhorando a sinalização com limitadores (bate rodas) para as va­
gas de estacionamento, evitando com que os veículos estacionem encostando na guia,
onde as rodas dos carros acabam se tornando também um obstáculo para a descida de
água pela sarjeta comprometendo a drenagem e escoamento.

Ressaltamos que esta Municipalidade, por intermédio da Secretaria Municipal de En­
genharia, Obras e Serviços, vem se empenhando na conservação e ampliação de vias e do mobiliário urbano.

Atenciosamente,

Gilson de Lima
Secretário
SMEOS

A v. Beira Mar, 11.000 - Bal. Meu Recanto - Ilha Comprida/SP - CEP 11.9
e-mail: prnic _ilp@ilhacomprida.sp.gov.br .: 13.3842.7059